ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

REQUERIMENTO Nº  079/2018.                                                     Em, 08 de junho de 2018.

REQUER AO EXMO. SR. PREFEITO DO MUNICIPIO O

MAPEAMENTO COMPLETO DA ÁREA DA FAZENDA

CAMPOS NOVOS.

Exmº Sr. Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio.

O Vereador que a este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, R E Q U E R à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exm

Senhor Prefeito, solicitando o mapeamento completo da área da Fazenda Campos Novos,

indicando possíveis desmembramentos e seus respectivos proprietários, bem como

diferenciando trechos tombados, públicos e particulares.

Sala das Sessões, 08 de junho de 2018.

RAFAEL PEÇANHA DE MOURA

Vereador – Autor

JUSTIFICATIVA:

A Fazenda Campos Novos é elemento natural que faz parte da história natural, social e

política não apenas de Cabo Frio, mas de todo o país.

Na semana em que relembramos os 30 anos do assassinato do líder sindical dos

trabalhadores rurais, Sebastião Lan, nosso mandato atende ao pedido do Sindicato dos

Trabalhadores e Trabalhadoras Rurais de Cabo Frio para responder a perguntas que não

querem calar: afinal, DE QUEM É A FAZENDA CAMPOS NOVOS? Quais trechos são

tombados? Quais trechos são de propriedade do Município? Quais trechos são de

propriedades de particulares?

Diante do relevo social do tema, solicitamos o apoio dos Nobres Pares.